
terça-feira, 25 de outubro de 2022 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 67 (203) – 27

M O V I M E N T A Ç Ã O  D E  P E S S O A L  -  O P O R T U N I D A D E S

A Companhia de Processamento de Dados do Estado de Sao Paulo - Prodesp
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no
portal www.imprensaoficial.com.br

terça-feira, 25 de outubro de 2022 às 05:00:28



28 – São Paulo, 67 (203) Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo terça-feira, 25 de outubro de 2022

e a testemunha, ficarão à disposição da Comissão, para oitiva, 
sendo certo que, o acesso à sala virtual será feito via link a ser 
enviado pelo Cartório da Corregedoria Geral da Guarda Civil 
Metropolitana, ao e-mail cadastrado e previamente fornecido;

III - Ao iniciar a audiência por videoconferência, a(s) 
parte(s), o(s) advogado(s) e a testemunha, deverão portar 
documento de identificação oficial com foto, que será exibido 
à câmera para qualificação quando solicitado, bem como 
informar seus telefones para não prejudicar o ato, caso haja 
problemas técnicos;

IV - Se houver problemas técnicos e a audiência for inter-
rompida, a(s) parte(s), o(s) advogado(s) e a testemunha, deve-
rão acessar novamente o link, para dar continuidade ao ato;

V - Dúvidas entrar em contato através dos telefones (11) 
3149-3813 e 3149-3817.

 DIREITOS HUMANOS E 
CIDADANIA
 GABINETE DA SECRETÁRIA

 DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS

 PORTARIA Nº 075/SMDHC/2022
SONIA FRANCINE GASPAR MARMO, Secretária Municipal 

de Direitos Humanos e Cidadania de São Paulo, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei;

CONSIDERANDO a realização de encontros de participação 
da Secretaria de Municipal de Direitos Humanos em eventos 
relativos à Direitos Humanos,

RESOLVE:
Art. 1º Convocar a servidora Nathalia Lamanna Nogueira 

Gomes, RF 780.347/8, no dia 16 de outubro de 2022, das 10 às 
18 horas, do evento Dia Mundial da Alimentação.

Art. 2º Ao servidor, que efetivamente trabalhar, ficam con-
cedidos 2 (dois) dias de descanso como compensação para o 
dia trabalhado, os quais serão usufruídos, de comum acordo 
com a respectiva chefia, até o dia 30 de junho de 2023.

Art. 3º O não atendimento à convocação de que trata este 
decreto sujeitará às penalidades previstas no Estatuto dos Fun-
cionários Públicos do Município de São Paulo - Lei nº 8.989, de 
29 de outubro de 1979.

Art. 4º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

 GESTÃO
 COORDENADORIA DE GESTÃO DE 
PESSOAS

 COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE SAÚDE DO 
SERVIDOR - CONVOCAÇÃO

 DIVISÃO DE PERÍCIA MÉDICA - COGESS

NÚCLEO DE ACIDENTES E DOENÇAS DO 
TRABALHO

Relação de Servidores Convocados para Retorno na Avalia-
ção Médica de Acidente de Trabalho

OBSERVAÇÃO: Devido ao período de pandemia, não será 
permitida a entrada de acompanhante, exceto os permitidos por 
lei. A liberação para atendimento ocorrerá apenas 15 minutos 
antes do horário agendado. É obrigatória a apresentação de 
documento de identificação oficial, físico e original e subsídios 
médicos originais (atestados, relatórios, exames e receitas médi-
cas) relativos à perícia agendada.

LOCAL:COGESS
ENDEREÇO: R. Boa Vista, 280 Centro São Paulo SP
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE

NOME RF DATA HORARIO
RENY DE SOUZA BONFIM 652.126.6 14/12/2022 07:10

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO
NOME RF DATA HORARIO
ANDERSON VILELA DO NASCIMENTO 791.594.2 14/12/2022 10:05
DEBORA CRISTINA SOARES RAMOS 817.281.1 07/12/2022 10:05
ELIANA APARECIDA BERLANGA 794.316.4 16/11/2022 10:05
ELIANE SALVINA LIRA 844.513.3 27/01/2023 09:00
JOANA D ARC VIEIRA 713.627.7 05/12/2022 10:25
LUMENA MARIA KELLER DE RIVERA 735.126.7 23/11/2022 10:05
MANOEL MESSIAS SEVERINO COSTA 673.863.0 05/12/2022 08:40
MONICA VIANA DOS SANTOS 695.004.3 31/10/2022 08:25
PORFIRIA MARIA REZENDE DOMINGUES 775.236.9 12/12/2022 09:25
ROSEILDA RODRIGUES VALERIO 713.717.6 08/11/2022 08:15
SERGIO LUIZ ABRANTES MOREIRA 813.296.8 31/10/2022 07:35
SUELY APARECIDA DOS SANTOS ROCHA 570.944.0 05/12/2022 07:40
SUZANA GONCALVES DOS SANTOS 821.969.9 30/11/2022 07:10

Relação de Servidores Convocados para Avaliação Médica 
de Acidente de Trabalho

OBSERVAÇÃO: Devido ao período de pandemia, não será 
permitida a entrada de acompanhante, exceto os permitidos por 
lei. A liberação para atendimento ocorrerá apenas 15 minutos 
antes do horário agendado. É obrigatória a apresentação de 
documento de identificação oficial, físico e original e subsídios 
médicos originais (atestados, relatórios, exames e receitas médi-
cas) relativos à perícia agendada.

LOCAL:COGESS
ENDEREÇO: R. Boa Vista, 280 Centro São Paulo SP
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE

NOME RF DATA HORARIO
RAQUEL MORAES LOPES 806.526.8 25/10/2022 09:10

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO
NOME RF DATA HORARIO
INGRID GABRIELA MEDEIROS 841.113.1 25/10/2022 09:10
OSVALDO RODRIGUES DE OLIVEIRA 606.302.1 25/10/2022 07:30
TALITA DE OLIVEIRA XAVIER MARTINHO 826.753.7 25/10/2022 07:30

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANCA URBANA
NOME RF DATA HORARIO
VALDIR FERREIRA LEITE 770.947.1 25/10/2022 09:10

SEÇÃO DE LICENÇAS MÉDICAS
Relação de Servidores Convocados para Avaliação com 

Médico Perito Especialista
OBSERVAÇÃO: Devido ao período de pandemia, não será 

permitida a entrada de acompanhante, exceto os permitidos por 
lei. A liberação para atendimento ocorrerá apenas 15 minutos 
antes do horário agendado.

LOCAL:COGESS
ENDEREÇO: R. Boa Vista, 280 Centro São Paulo SP
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE

NOME RF DATA HORARIO
IONE APARECIDA LOZATO 584.780.0 26/10/2022 10:40

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO
NOME RF DATA HORARIO
JOSE ROBERTO SAMPAIO RODRIGUES 593.078.2 25/10/2022 16:00
NANCI FERNANDA ROCHA CORREA 693.085.9 26/10/2022 11:20
REGINA ADELIA FIGUEIREDO NALESSO 597.370.8 27/10/2022 10:00

SEÇÃO DE APOSENTADORIA
Relação de Servidores Convocados para Avaliação com 

Médico Perito Especialista
LOCAL:COGESS
ENDEREÇO: R. Boa Vista, 280 Centro São Paulo SP
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

NOME RF DATA HORARIO
EMILIA DE SOUZA ROMBESSO 544.432.2 26/10/2022 11:00

PORTARIA 80/SMSU/GAB/2022, DE 24 DE 
OUTUBRO DE 2022.

ELZA PAULINA DE SOUZA, Secretária da Secretaria Muni-
cipal de Segurança Urbana, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei, 

RESOLVE: 
Designar que o Presidente de Comissão Processante I, 

Inspetor de Divisão David Reis de Mendonça - RF:648.447.6, 
responda cumulativamente pela 2ª CPP da Divisão de Sindicân-
cias Administrativas, em substituição ao Presidente de Comis-
são Processante I, Inspetor de Divisão Washington Rogério 
Alonso Console - RF:649.084.1, no período de 21/10/2022 
a 17/11/2022, por motivo de Curso de Aperfeiçoamento de 
Inspetores Nível III.

Secretaria Municipal de Segurança Urbana, aos 24 de 
outubro de 2022.

ELZA PAULINA DE SOUZA, Secretária Municipal de Segu-
rança Urbana.

 CORREGEDORIA GERAL DA GUARDA 
CIVIL METROPOLITANA

 DESPACHOS DO CORRREGEDOR GERAL DA 
GUARDA CIVIL METROPOLITANA

DPAD – Cartório - Rua da Consolação, 1.379 – 2.º 
andar – Consolação - tel. 3149-3813/17.

INTIMAÇÃO DE ADVOGADOS
6029.2020/0014849-4 ELAINE CRISTINA SANTOS SA-

LES - RF 674.383.8
ASSUNTO : DEFESA APRESENTAR NO PRAZO LEGAL DE 03 

(TRÊS) DIAS O ROL DE TESTEMUNHAS E DEMAIS PROVAS QUE 
PRETENDE PRODUZIR NOS TERMOS DOS ARTIGOS 58 e 59 DA 
LEI 13.530/03, FICANDO CIENTE QUE, CONFORME PRESCREVE 
O ARTIGO 48, PARÁGRAFO ÚNICO, DO DECRETO 43.233/03 : “A 
PROVA REFERENCIAL DA DEFESA, RELATIVA AOS ANTECEDEN-
TES OU À CONDUTA PREGRESSA DO INDICIADO, SERÁ FEITA 
EXCLUSIVAMENTE POR MEIO DE DOCUMENTOS OU DECLARA-
ÇÕES POR ESCRITO, QUE PODERÃO SER APRESENTADAS ATÉ O 
PRAZO DAS RAZÕES FINAIS”, 1ª CPPAD.

ADVOGADOS : 
CLEUSA GABRIEL, OAB/SP 346.652.
DPAD – Cartório - Rua da Consolação, 1.379 – 2.º 

andar – Consolação tel. 3149-3813/17. 
INTIMAÇÃO DE SERVIDORES
Fica(m) INTIMADO(s) o(s) servidor(es) abaixo relacionado(s) 

para prestar (em) depoimento junto a Corregedoria Geral, que 
será realizada por meio de audiência virtual (videoconferência) 
no link que será disponibilizado no e-mail de sua unidade de 
Lotação, na(s) data(s) e horário(s) abaixo indicado(s), SOB PENA 
DE SUSPENSÃO DE SEUS VENCIMENTOS, nos termos do art. 45 
e seu parágrafo único, da Lei 13.530/03.

DIA 11/11/2022
648.623.1, VAGNER BALENÇUELA, IR-CA, PA SEI 

6029.2021/0007075-6, ÀS 10H30; 3ª CPPAD.
572.354.0, CLÓVIS DE OLIVEIRA, IR-SA, PA SEI 

6029.2021/0007075-6, ÀS 11H30; 3ª CPPAD.
648.818.8, JOSÉ CARLOS PIMENTEL, IR-JA, PA SEI 

6029.2021/0007075-6, ÀS 14H30; 3ª CPPAD.
OBSERVACÕES : A Unidade de lotação do servidor intima-

do deverá atentar para o disposto no art. 44, parágrafo único 
da Lei 13.530/03, bem como para o contido na Portaria 237/89 
— REF. GAB (DOM 13/06/89), informando a Corregedoria Geral 
da GCM, de imediato, a respeito das providências adotadas, no 
endereço eletrônico : smsucggcmcartorio@prefeitura.sp.gov.br

INTIMAÇÃO DE ADVOGADOS
6029.2021/0007075-6 JOSÉ DAL BEM FLORIANI - RF 

698.598.0
ASSUNTO : DEFESA, CIÊNCIA DAS AUDIÊNCIAS DESIG-

NADAS PARA O DIA 11/11/2022, ÀS 10H30, 11H30, 14H30 E 
15H30,"Aplicativo Microsoft Teams"; 3ª CPPAD.

ADVOGADOS : 
REGINALDO LUIZ DA SILVA, OAB/SP 248.785.
Observações : 
I - Tendo em vista tratar-se de processo eletrônico, será 

necessário providenciar o cadastro externo no Sistema Ele-
trônico de Informações (SEI), da Prefeitura do Município de 
São Paulo, para assinatura no link : sei.prefeitura.sp.gov.br/
credenciamento.

II - A audiência por videoconferência será através do 
aplicativo MICROSOFT TEAMS, ocasião em que, no dia e horário 
da audiência, por meio de uma conexão de internet estável, 
com vídeo e áudio habilitados, a(s) parte(s), o(s) advogado(s) 
e a testemunha, ficarão à disposição da Comissão, para oitiva, 
sendo certo que, o acesso à sala virtual será feito via link a ser 
enviado pelo Cartório da Corregedoria Geral da Guarda Civil 
Metropolitana, ao e-mail cadastrado e previamente fornecido;

III - Ao iniciar a audiência por videoconferência, a(s) 
parte(s), o(s) advogado(s) e a testemunha, deverão portar 
documento de identificação oficial com foto, que será exibido 
à câmera para qualificação quando solicitado, bem como 
informar seus telefones para não prejudicar o ato, caso haja 
problemas técnicos;

IV - Se houver problemas técnicos e a audiência for inter-
rompida, a(s) parte(s), o(s) advogado(s) e a testemunha, deve-
rão acessar novamente o link, para dar continuidade ao ato;

V - Dúvidas entrar em contato através dos telefones (11) 
3149-3813 e 3149-3817.

DPAD – Cartório - Rua da Consolação, 1.379 – 2.º 
andar – Consolação - tel. 3149-3813/17. 

MANDADO DE CITAÇÃO – CONTRAFÉ
Fica(m) INTIMADO(s)  o(s )  serv idor(es)  abaixo 

relacionado(s) para no prazo de 10 (DEZ) DIAS, contados 
da data da publicação, entrar em contato com o Cartório da 
Corregedoria Geral da GCM, por meio dos telefones (11) 3149-
3813 e 3149-3817, para que seja orientado referente ao envio 
da documentação (INSTAURAÇÃO E CITAÇÃO) via endereço 
eletrônico (e-mail) indicado pelo servidor, e, posterior devolu-
ção da documentação assinada e datada pelo servidor, para o 
endereço eletrônico: smsucggcmcartorio@prefeitura.sp.gov.br, 
SOB PENA DE DECRETA-SE À REVELIA, por força do artigo 75 e 
seguintes da Lei 13.530/03.

788.584.9, MÁRCIO DENIS TITO VASCONCELOS, IR-MB, 
Processo Administrativo SEI 6029.2021/0016378-9, 1ª CPPAD.

INTIMAÇÃO DE SERVIDORES
Fica(m) INTIMADO(s)  o(s )  serv idor(es)  abaixo 

relacionado(s) para audiência de INTERROGATÓRIO junto a 
Corregedoria Geral, que será realizada por meio de audiência 
virtual (videoconferência) no link que será disponibilizado no 
e-mail de sua Unidade de Lotação, na(s) data(s) e horário(s) 
abaixo :

DIA 18/11/2022
788.584.9, MÁRCIO DENIS TITO VASCONCELOS, IR-MB, 

PA SEI 6029.2021/0016378-9, ÀS 10H30; 1ª CPPAD.
OBSERVACÕES : A Unidade de lotação do servidor inti-

mado ou convocado deverá atentar para o disposto no art. 44, 
parágrafo único da Lei 13.530/03, bem como para o contido 
na Portaria 237/89 — REF. GAB (DOM 13/06/89), informando 
a Corregedoria Geral da GCM, de imediato, a respeito das 
providências adotadas, no endereço eletrônico : smsucggcmcar-
torio@prefeitura.sp.gov.br.

Observações : 
I - Tendo em vista tratar-se de processo eletrônico, será ne-

cessário providenciar o cadastro externo no Sistema Eletrônico 
de Informações (SEI), da Prefeitura do Município de São Paulo, 
para assinatura no link : sei.prefeitura.sp.gov.br/credenciamento

II - A audiência por videoconferência será através do 
aplicativo MICROSOFT TEAMS, ocasião em que, no dia e horário 
da audiência, por meio de uma conexão de internet estável, 
com vídeo e áudio habilitados, a(s) parte(s), o(s) advogado(s) 

M O V I M E N T A Ç Ã O  D E  P E S S O A L

O P O R T U N I D A D E S

A Companhia de Processamento de Dados do Estado de Sao Paulo - Prodesp
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no
portal www.imprensaoficial.com.br

terça-feira, 25 de outubro de 2022 às 05:00:28


